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Ganaderías en control lechero durante 2024
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59% 
231 granjas

36% 
140 granjas

5%
16 granjas



Evolución explotaciones en control lechero (2009-2024)
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Distribución explotaciones en control lechero
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Distribución explotaciones en control lechero
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Evolución animales en control (2009-2024)
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Ganaderías vacuno distribuidas por tamaño

UAGCyL – Memoria de actividades 2024 9

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Frisona Parda

De 0-50; 22

De 0-50; 9

De 51-100; 48

De 51-100; 2

De 101-300; 97

De 301-500; 27

De 501-800; 10
De 801-1000; 5
Mas de 1500; 3

De 0-50

De 51-100

De 101-300

De 301-500

De 501-800

De 801-1000

Mas de 1500



Ganaderías ovino distribuidas por tamaño
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Ganaderías caprino distribuidas por tamaño
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Promedio animales controlados por granja

UAGCyL – Memoria de actividades 2024 12



Evolución medición electrónica en vacuno
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Evolución medición electrónica en ovino
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Evolución medición electrónica en caprino
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Controles realizados por asociación 2024
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Evolución anual muestras por Asociación
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Evolución muestras por Asociación (millares)
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Auditorías 2024
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0,79 %

38.9884.777

9 ◦Auditorias 

realizadas durante 

2024

◦Promedio de 

desviación absoluta 
entre la producción del 

control y la auditoría

◦Animales 

auditados
◦Kilos de leche 

auditados



Promedio días laborables para la recepción del informe 
de control lechero, 
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Ranking de controladores 2024
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Datos 
económicos 2024
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Gastos del centro autonómico 2024
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* Pendiente aprobación por la Asamblea



Distribución de gastos por año (en miles)
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Evolución resultado bruto
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Distribución coste medio por control, sin subvención: 164,44€
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Evolución coste medio por control, sin subvención
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Evolución coste por muestra
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Procedencia ingresos UAGCyL
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Lactaciones 
2024
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Ranking de ganaderías de caprino por lactaciones totales
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Ranking de ganaderías de ovino por lactaciones totales
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Ranking de ganaderías de vacuno por lactaciones totales

UAGCyL – Memoria de actividades 2024 33



Distribución lactaciones por provincia y especie
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Lactaciones normalizadas
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1

Los datos que a 
continuación se 
muestran no son 
comparables, y por 
tanto no pueden 
tomarse como base 
para conclusiones 
científicas,  puesto 
que representan 
magnitudes 
heterogéneas.  

2

Su único 
objetivo, es una 
divulgación 
estadística.

3

Incluso dentro de la 
misma especie, los 

promedios varían en 
función del manejo, nº 

de ganaderías que 
componen la 

asociación, método de 
ordeño, cantidad y 

composición del 
rebaño, …



Resumen lactaciones
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Lactaciones 
totales

Lactaciones 
auxiliares

Lactaciones 
excluidas 
auxiliares

Promedio 
dias

Frisona 30.353 2.112 28.241 377
Parda 208 1 207 411
Assaf 83.735 11.345 72.390 241
Castellana 2.241 238 2.003 90
Churra 17.594 1.255 16.339 151
Lacaune 9.240 6.430 2.810 192
Florida 443 15 428 301
Granadina-Murciana 4.748 432 4.316 310
Guadarrama 910 86 824 281
Mesetas 64 64 291
Murciano-Granadina 413 413 200

149.949 21.914 128.035



Resumen lactaciones
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Lactación natural Lactación normalizada

Lactaciones 
totales

Lactaciones 
auxiliares

Lactaciones 
excluidas 
auxiliares

Promedio 
dias

Promedio 
kilos

Promedio 
grasa

Promedio 
proteina

Promedio 
kilos

Promedio 
grasa

Promedio 
proteina RCS

Frisona 30.353 2.112 28.241 377 14.254 3,83% 3,42% 11.904 3,78% 3,35% 276
Parda 208 1 207 411 9.655 3,95% 3,64% 7.555 3,87% 3,55% 444
Assaf 83.735 11.345 72.390 241 587 6,25% 4,88% 340 5,88% 4,69% 1.193
Castellana 2.241 238 2.003 90 126 6,34% 5,29% 126 6,34% 5,29% 1.007
Churra 17.594 1.255 16.339 151 156 6,69% 5,50% 128 6,51% 5,40% 1.327
Lacaune 9.240 6.430 2.810 192 425 6,78% 5,53% 299 6,40% 5,29% 733
Florida 443 15 428 301 750 4,76% 3,57% 549 4,65% 3,43% 1.102
Granadina-Murciana 4.748 432 4.316 310 741 4,91% 3,56% 499 4,78% 3,45% 1.457
Guadarrama 910 86 824 281 581 4,54% 3,48% 435 4,51% 3,43% 1.280
Mesetas 64 64 291 759 4,61% 3,44% 531 4,64% 3,45% 1.606
Murciano-Granadina 413 413 200 402 4,93% 3,57% 338 4,90% 3,52% 991

149.949 21.914 128.035



Lactaciones bovino
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Especie Raza
N

º 
pa

rt
o

Promedio 
 dias

Promedio 
 kilos

% grasa
% 

proteina
Promedio 

 kilos
% grasa

% 
proteina

Prim. 11.565 778 10.787 387 13.428 3,87% 3,47% 10.793 3,81% 3,39%
Mult. 18.788 1.334 17.454 373 14.762 3,81% 3,40% 12.588 3,76% 3,33%
Prim. 56 1 55 408 9.096 4,15% 3,75% 6.752 4,05% 3,64%
Mult. 152 152 406 9.861 3,89% 3,61% 7.851 3,82% 3,52%

LACTACION NATURAL LACTACION NORMALIZADA

Lactaciones 
totales

Lactaciones 
auxiliares

Lactaciones 
excluidas 
auxiliares

30.353

208
Bovina

Frisona

Parda

28.241

207

2.112

1



Lactaciones ovino
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Especie Raza
N

º 
pa

rt
o

Promedio 
 dias

Promedio 
 kilos

% grasa
% 

proteina
Promedio 

 kilos
% grasa

% 
proteina

Prim. 21.849 3.203 18.646 248 559 6,24% 4,82% 255 5,79% 4,61%
Mult. 61.886 8.142 53.744 239 597 6,26% 4,90% 370 5,91% 4,70%
Prim. 330 36 294 92 100 6,42% 5,31% 99 6,42% 5,30%
Mult. 1.911 202 1.709 90 131 6,33% 5,29% 131 6,33% 5,29%
Prim. 2.669 153 2.516 158 152 6,32% 5,27% 108 6,04% 5,17%
Mult. 14.925 1.102 13.823 149 156 6,76% 5,54% 132 6,58% 5,44%
Prim. 1.758 1.017 741 196 412 6,75% 5,44% 236 6,22% 5,09%
Mult. 7.482 5.413 2.069 191 428 6,79% 5,55% 314 6,43% 5,32%

LACTACION NATURAL LACTACION NORMALIZADA

Lactaciones 
totales

Lactaciones 
auxiliares

Lactaciones 
excluidas 
auxiliares

83.735

2.241

17.594

9.240

Ovina

Assaf

Churra

Castellana

Lacaune

11.345

238

1.255

6.430

72.390

2.003

16.339

2.810



Lactaciones caprino
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Especie Raza
N

º 
pa

rt
o

Promedio 
 dias

Promedio 
 kilos

% grasa
% 

proteina
Promedio 

 kilos
% grasa

% 
proteina

Prim. 125 5 120 301 622 4,68% 3,58% 356 4,41% 3,33%
Mult. 318 10 308 301 800 4,78% 3,56% 625 4,71% 3,45%
Prim. 1.691 204 1.487 296 636 4,78% 3,58% 347 4,58% 3,41%
Mult. 3.057 228 2.829 318 800 4,97% 3,56% 583 4,84% 3,46%
Prim. 278 8 270 237 379 4,31% 3,42% 261 4,21% 3,35%
Mult. 632 78 554 300 669 4,59% 3,49% 511 4,57% 3,45%
Prim. 23 23 266 573 4,43% 3,44% 342 4,33% 3,44%
Mult. 41 41 305 863 4,68% 3,44% 638 4,74% 3,46%
Prim. 328 328 195 360 5,05% 3,61% 284 5,04% 3,57%
Mult. 85 85 219 565 4,62% 3,45% 546 4,61% 3,40%

LACTACION NATURAL LACTACION NORMALIZADA

Lactaciones 
totales

Lactaciones 
auxiliares

Lactaciones 
excluidas 
auxiliares

443

4.748

Florida
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Caprina Guadarrama
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64
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Evolución producción normalizada ganaderías 
vacuno
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Evolución producción normalizada ganaderías 
vacuno
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Evolución producción normalizada ganaderías ovino
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Evolución producción normalizada ganaderías ovino
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Evolución producción normalizada ganaderías ovino
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Evolución producción normalizada ganaderías ovino
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Evolución producción normalizada ganaderías 
caprino

UAGCyL – Memoria de actividades 2024 47

370 375

437

459

361

341 344

364
347

304

356

718
735

716

786

751

651

677

627
617

606
625

 300,00

 400,00

 500,00

 600,00

 700,00

 800,00

 900,00

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Florida

Prim.

Mult.



Evolución producción normalizada ganaderías 
caprino
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Evolución producción normalizada ganaderías 
caprino
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Evolución producción normalizada ganaderías 
caprino
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Lactaciones NO válidas
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Especie Raza
Lactaciones 

válidas
Controles 
faltantes

Controles 
mínimos

Duración 
mínima

Fecha 
primer 
control

% sobre 
lactaciones 

válidas

Frisona 30.353 271 6.310 701 23,99%

Parda 208 9 66 36,06%

Assaf 83.735 494 7.936 5.735 976 18,08%

Castellana 2.241 931 1 41,59%

Churra 17.594 2 3.740 498 24,10%

Lacaune 9.240 11 869 919 9 19,57%

Florida 443 1 9 83 2 21,44%
Granadina - Murciana 4.748 71 100 844 45 22,33%
Guadarrama 910 21 34 474 2 58,35%

Malagueña 14
Mesetas 64 4 12 55 2 114,06%
Murciano - Granadina 413 7 32 355 1 95,64%

149.949 891 13.677 14.841 2.237 21,10%

Caprina

No válidas

Bovina

Ovina



Edad media primíparas y multíparas
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A continuación, se facilita edad media

de los animales a sus partos

Se han promediado únicamente 

animales con lactaciones finalizadas 

y válidas en 2024

El número de parto se considera 

únicamente el registrado en

UAGCYL

Edad media por nº 
de parto



Edad media en meses de las vacas al parto (datos lactaciones finalizadas en 
2024)
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Edad media en meses de las ovejas al parto (datos lactaciones finalizadas en 
2024)
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Assaf Castellana Churra Lacaune



Edad media en meses de las cabras al parto (datos lactaciones finalizadas 
en 2024)
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Fin
¿Quiere aclarar alguna duda?

correo@uagcyl.es

987 252 127 
www.uagcyl.es
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